АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ДЕРЕВНЯ МИХАЛЬЧУКОВО»
МЕДЫНСКИЙ РАЙОН
Постановление
от 29 декабря   2021  года            д.Михальчуково                                      № 35
Об утверждении  бюджетного прогноза  сельского поселения
«Деревня Михальчуково»  на период до 2027 года

                В соответствии с пунктом 6 статьи 170.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Постановлением администрации сельского поселения «деревня Михальчуково» от 27.12.2021года № 31 «О порядке разработки и утверждения бюджетного прогноза сельского поселения «Деревня Михальчуково» на долгосрочный период»,  администрация сельского поселения «Деревня Михальчуково»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемый Бюджетный прогноз сельского поселения «Деревня Михальчуково» на период до 2027 года.

2.   Настоящее постановление подлежит обнародованию.

           3.   Настоящее Решение вступает в силу после его официального обнародования.
            4.   Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Главы  администрации

сельского поселения

«Деревня Михальчуково»                                                                        Т.В.Попкова

                                                                                                                                      Приложение № 1

 к постановлению администрации

                                                                                                                                    сельского поселения

                                                                                                                                        «Деревня Михальчуково»

                                                                                                                                        от 29 декабря  2021 года №35
Бюджетный прогноз сельского поселения «Деревня Михальчуково»

на долгосрочный период

I.
Основные подходы к формированию бюджетной политики
СП «Деревня Михальчуково» на долгосрочный период

Бюджетный прогноз сельского поселения «Деревня Михальчуково» на долгосрочный период был разработан в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Долгосрочный прогноз охватывает шестилетний период, начиная с 2022 года.

Базовой целью долгосрочного бюджетного планирования является обеспечение предсказуемости развития бюджета сельского поселения «Деревня Михальчуково», что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема и структуры доходов и расходов бюджета, а также выработать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение эффективности функционирования бюджетной системы.

Достижение указанной цели может быть обеспечено при наличии эффективной и сбалансированной экономики, а также эффективной деятельности органов исполнительной власти сельского поселения «Деревня Михальчуково».

Исполнение доходов бюджета сельского поселения «Деревня Михальчуково» за 2021 год составило 4 312,5 тыс. рублей, что на 326,2 тыс. рублей больше к 2020 году. В том числе поступление налоговых и неналоговых доходов составило 926,4 тыс. рублей, что на 57,1 тыс. рублей ниже или 94,2% уровня 2020 года.

Исполнение расходов бюджета сельского поселения «Деревня Михальчуково» за 2021 год составило 4 232,8 тыс. рублей, что на 239,4 тыс. рублей больше, чем в 2020 году. Бюджет за 2021 год исполнен с профицитом в объеме 79,6 тыс. рублей.

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 2022 год:

· общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 5 375 730 рублей 20 копеек, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 4 533 482 рубля 60  копеек;
· общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 5 417 842 рубля 60 копеек;
· нормативную величину резервного фонда администрации сельского           поселения «Деревня Михальчуково» в сумме 20 000 рублей 00 копеек;

· верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения             «Деревня Михальчуково» на 1 января 2023 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям сельского поселения «Деревня                               Михальчуково» 0,00 рублей.

· дефицит бюджета сельского поселения 42 112 рублей 40 копеек.

2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 2023 год и на 2024 год:

· общий объем доходов бюджета сельского поселения на 2023 год в сумме   5 754 792 рубля 70 копеек, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме       4 893 015 рублей 70 копеек и на 2024 год в сумме 5 465 569 рублей 60 копеек, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 4 583 022 рублей 60 копеек;

· общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2023 год в              сумме  5 754 792 рубля 70 копеек, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 77 572 рубля 85 копеек, на 2024 год в сумме 5 465 569 рублей 60 копеек, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 156 184 рубля 17 копеек;

· нормативную величину резервного фонда администрации сельского                          поселения «Деревня Михальчуково» на 2023 год в сумме 20 000 рублей 00 копеек, на 2024 год в сумме 20 000 рублей 00 копеек;

· верхний предел муниципального внутреннего дога сельского поселения                «Деревня Михальчуково» на 1 января 2024 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям сельского поселения «Деревня                             Михальчуково» 0,00 рублей и на 1 января 2025 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям сельского поселения «Деревня Михальчуково» 0,00 рублей.

· В 2023 и 2024 годах дефицит (профицит) бюджета сельского поселения отсутствует.

В основу формирования Долгосрочного прогноза положены:

– отдельные показатели прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Деревня Михальчуково» на период до 2024 года;

– динамика поступлений в бюджет налоговых и неналоговых платежей, сборов.
Формирование Долгосрочного прогноза обеспечивается в условиях действующего бюджетного законодательства и законодательства о налогах и сборах, а также с учетом вносимых в плановом периоде изменений и дополнений в налоговое и бюджетное законодательство.

Основными направлениями работы на долгосрочный период должны стать мероприятия, обеспечивающие бюджетную устойчивость и общую макроэкономическую стабильность.

В целом долгосрочная бюджетная политика по формированию доходов бюджета основана на учете особенностей конкретных доходов, принадлежности того или иного налога к федеральному или региональному, степени стабильности соответствующих поступлений и их зависимости от влияния среднесрочных факторов, значимости отдельных доходов (их доли в общем объеме доходов).

При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный период необходимо исходить из решения следующих основных задач:

– обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы сельского поселения «Деревня Михальчуково» как базового принципа ответственной бюджетной политики;

– укрепление доходной базы консолидированного бюджета сельского поселения «Деревня Михальчуково» за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов;

– обеспечение открытости и прозрачности управления общественными финансами к проекту закона сельского поселения «Деревня Михальчуково» об бюджете на очередной финансовый год и плановый период, а также к проекту закона сельского поселения «Деревня Михальчуково» об исполнении бюджета за отчетный финансовый год;

В долгосрочном периоде необходимо продолжать работу по повышению качества управления муниципальными финансами и эффективности использования бюджетных средств.

Прогноз основных характеристик сельского поселения «Деревня Михальчуково» и иных показателей, характеризующих бюджет на долгосрочный период, показатели финансового обеспечения муниципальных программ на период их действия представлены в приложении № 1.

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ

сельского поселения «Деревня Михальчуково»

Особое внимание уделяется качественной разработке и реализации муниципальных программ сельского поселения «Деревня Михальчуково» как основного инструмента повышения эффективности бюджетных расходов, созданию действенного механизма контроля за их выполнением.

Будет продолжена работа по совершенствованию механизма реализации муниципальных программ сельского поселения «Деревня Михальчуково» в части изменения структуры программ, сокращения числа фактически вносимых в них изменений.

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ сельского поселения «Деревня Михальчуково» на период их действия представлены в приложении № 2.

Оценка и минимизация бюджетных рисков

       Долгосрочная бюджетная политика сельского поселения «Деревня Михальчуково» на предстоящий период должна в полной мере учитывать прогнозируемые риски развития экономики и предусматривать адекватные меры по минимизации их неблагоприятного влияния на качество жизни населения сельского поселения.

В условиях экономической нестабильности наиболее негативными последствиями и рисками для бюджета сельского поселения «Деревня Михальчуково» являются:

1) превышение прогнозируемого уровня инфляции;

2) высокий уровень дефицита бюджета;

3) сокращение межбюджетных трансфертов из областного и федерального бюджетов;

Мероприятия по минимизации бюджетных рисков:

1) повышение доходного потенциала сельского поселения «Деревня Михальчуково»;

2) максимальное наполнение доходной части местных бюджетов для осуществления социально значимых расходов;

3) проведение детальных проверок исполнения местного бюджета.

В долгосрочном периоде необходимо продолжать работу по повышению качества управления муниципальными финансами и эффективности использования бюджетных средств.

                                                                                                                                          Приложение № 1

                                                                                                                                                   к бюджетному прогнозу
                                                                                                                                    сельского поселения

                                                                                                                                        «Деревня Михальчуково»

Прогноз основных характеристик

бюджета сельского поселения «Деревня Михальчуково»

(тыс. руб.)

	№ п/п
	Наименование показателя
	Очередной год 2022
	Первый год планового периода 2023
	Второй год планового периода 2024
	Третий год планового периода

2025
	Четвертый год планового периода

2026
	Пятый год планового периода 2027

	1.
	Доходы бюджета - всего
	5 375, 7
	5 754, 8
	5 465, 6
	5 465, 6
	5 465, 6
	5 465, 6

	в том числе:

	1.1.
	- налоговые доходы и  неналоговые доходы
	842,2
	861,8
	882,5
	882,5
	882,5
	882,5

	1.2.
	-безвозмездные поступления
	4 533, 5
	4 893, 0
	4 583,0
	4 583,0
	4 583,0
	4 583,0

	2.
	Расходы бюджета - всего
	5 417,8
	5 677,2
	5 309,4
	5 309,4
	5 309,4
	5 309,4

	в том числе:

	2.1.
	- на финансовое обеспечение муниципальных программ
	5 355,0
	5612,2
	5 242,1
	5 242,1
	5 242,1
	5 242,1

	2.2.
	-на непрограммные направления расходов бюджета
	62,8
	65,0
	67,3
	67,3
	67,3
	67,3

	3.
	Дефицит (профицит) бюджета
	42,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.
	Источники финансирования дефицита бюджета - всего
	42,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5.
	Источники финансирования дефицита бюджета - всего
	42,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе:

	5.1. - 5.n
	Указывается состав источников финансирования дефицита бюджета
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Объем муниципального долга на 1 января соответствующего финансового года
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Объем муниципальных заимствований в соответствующем финансовом году
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	Объем средств, направляемых в соответствующем финансовом году на погашение суммы основного долга по муниципальным заимствованиям
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Объем расходов на обслуживание муниципального долга
	-
	-
	-
	-
	-
	-

                                                                                                                                        Приложение № 2
                                                                                                                                                   к бюджетному прогнозу
                                                                                                                                    сельского поселения

                                                                                                                                        «Деревня Михальчуково»

Показатели финансового обеспечения

муниципальных программ Сельского поселения «Деревня Михальчуково»
(тыс. руб.)

	N п/п
	Наименование показателя
	Очередной год 2022
	Первый год планового периода 2023
	Второй год планового периода 2024
	Третий год планового периода

2025
	Четвертый год планового периода

2026
	Пятый год планового периода 2027

	1.
	Расходы бюджета - всего
	5 417,8
	5 677,2
	5 309,4
	5 309,4
	5 309,4
	5 309,4

	в том числе:

	1.1.
	Расходы на реализацию муниципальных программ - всего
	5 355,0
	5612,2
	5 242,1
	5 242,1
	5 242,1
	5 242,1

	в том числе:

	1.1.1.
	- муниципальная программа «Социальная поддержка граждан»»
	37,7
	37,7
	37.7
	37.7
	37.7
	37.7

	1.1.2.
	- муниципальная программа «Безопасность жизнедеятельности на территории сельских поселений»
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.1.3.
	-муниципальная программа «Развитие культуры в сельском поселении»
	537,2
	539,37
	391,4
	391,4
	391,4
	391,4

	1.1.4.
	-муниципальная программа

«Развитие физической культуры и спорта»
	115,0
	57,76
	115,0
	115,0
	115,0
	115,0

	1.1.5.
	- муниципальная программа Благоустройство территории сельского поселения
	1 976,3
	1 922,5
	1 945,6
	1 945,6
	1 945,6
	1 945,6

	1.1.6.
	- муниципальная программа Развитие дорожного хозяйства в сельском поселении
	1 089,1
	1 148,0
	1 148,0
	1 148,0
	1 148,0
	1 148,0

	1.1.7
	- муниципальная программа Разработка землеустроительной документации по описанию границ территориальный зон муниципальных образований для внесения в сведения ЕГРН
	61,0
	358,9
	46,7
	46,7
	46,7
	46,7

	1.1.8.
	- муниципальная программа Развитие местного самоуправления, муниципальной службы и кадрового потенциала в сельском поселении
	1 533,7
	1 542,97
	1 552,7
	1 552,7
	1 552,7
	1 552,7

	1.2.
	Непрограммные направления расходов бюджета
	62,8
	65,0
	67,3
	67,3
	67,3
	67,3